Дело № 1-709/2023

УИД 70RS0002-01-2023-003923-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 10 ноября 2023 года

Ленинский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Резаевой А.Ю.

при секретаре Зеленине С.Г.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г. Томска ФИО13

подсудимой ФИО14

защитника подсудимой – адвоката Березовского А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО14, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено подсудимой в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО14 в период времени с 00.00 часов 12.02.2023 до 23.59 часов 15.02.2023, находясь в комнате квартиры 

<

адрес обезличен>, увидела в ящике стола три банковские карты ПАО «ВТБ» 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, эмитированные на имя ФИО1, и, нуждаясь в денежных средствах, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила указанные банковские карты, не представляющие материальной ценности, с целью последующего хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковских счетов, открытых на имя последнего: 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен> - в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по ул. Нахимова, 8; 

<

номер обезличен> - в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по ул. Говорова, 46.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств, ФИО14 в указанный период времени проследовала в торговые организации, где с банковского счета 

<

номер обезличен>, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по ул. Нахимова, 8, путем прикладывания похищенной ею банковской карты 

<

номер обезличен>, эмитированной на имя ФИО1, к терминалам оплаты осуществила без ввода пин-кода оплату за приобретенный товар общую сумму 55 372 рубля 10 копеек:

- 12.02.2023 в 17.30 часов в магазине «Ярче», расположенном по ул. Говорова, 38, одной банковской операцией на сумму 145 рублей;

- 12.02.2023 в киоске ИП «ФИО6», расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, шестнадцатью банковскими операциями: в 19.25 часов на сумму 1 000 рублей; в 19.30 часов на сумму 3 200 рублей; в 19.42 часов на сумму 1 500 рублей; в 19.44 часов на сумму 1 000 рублей; в 19.51 часов на сумму 1 500 рублей; в 19.52 часов на сумму 350 рублей; в 19.53 часов на сумму 1 350 рублей; в 19.54 часов на сумму 1 000 рублей; в 19.59 часов на сумму 1 200 рублей; в 20.05 часов на сумму 450 рублей; в 20.08 часов на сумму 900 рублей; в 20.09 часов на сумму 450 рублей; в 20.10 часов на сумму 350 рублей; в 20.11 часов на сумму 1 800 рублей; в 20.15 часов на сумму 1 400 рублей; в 20.19 часов на сумму 2 400 рублей;

- 12.02.2023 в магазине «Абрикос», расположенном по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12/1, девятью банковскими операциями: в 21.29 часов на сумму 1 000 рублей; в 21.30 часов на сумму 996 рублей 85 копеек; в 21.33 часов на сумму 1 000 рублей; в 21.33 часов на сумму 583 рубля 86 копеек; в 21.35 часов на сумму 1 000 рублей; в 21.36 часов на сумму 421 рубль 83 копейки; в 21.37 часов на сумму 1 000 рублей; в 21.37 часов на сумму 708 рублей 90 копеек; в 21.38 часов на сумму 725 рублей;

- 12.02.2023 в 22.28 часов в магазине «Надежда», расположенном около дома № 20 по ул. 79 Гвардейской дивизии, одной банковской операцией на сумму 66 рублей;

- 12.02.2023 в 22.53 часов в киоске «Деревенские продукты» (ИП «ФИО8»), расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, одной банковской операцией на сумму 70 рублей;

- 12.02.2023 в 23.23 часов в аптеке «Мой доктор», расположенной по ул. 79 Гвардейской дивизии, 8, одной банковской операцией на сумму 540 рублей; 

- 12.02.2023 в 23.30 часов в киоске «Деревенские продукты» (ИП «ФИО8»), расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, одной банковской операцией на сумму 240 рублей; 

- 12.02.2023 в магазине «Пивнов», расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, четырьмя банковскими операциями: в 23.39 часов на сумму 978 рублей; в 23.39 часов на сумму 952 рубля; в 23.42 часов на сумму 801 рубль 80 копеек; в 23.45 часов на сумму 400 рублей; 

- 12.02.2023 в киоске «Цветы Азалия» (ИП «ФИО5»), расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, шестью банковскими операциями: в 23.55 часов на сумму 999 рублей; в 23.55 часов на сумму 999 рублей; в 23.55 часов на сумму 999 рублей; в 23.55 часов на сумму 999 рублей; в 23.55 часов на сумму 999 рублей; в 23.56 часов на сумму 800 рублей;

- 13.02.2023 в киоске ИП «ФИО7», расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, шестью банковскими операциями: в 00.59 часов на сумму 600 рублей; в 01.00 часов на сумму 600 рублей; в 01.04 часов на сумму 150 рублей; в 02.20 часов на сумму 80 рублей; в 04.16 часов на сумму 30 рублей; в 04.17 часов на сумму 110 рублей;

- 13.02.2023 в 10.01 часов в магазине «Мирный» («Полинка»), расположенном по пр.Мира, 5, одной банковской операцией на сумму 159 рублей; 

- 13.02.2023 в 10.23 часов в магазине «Абрикос», расположенном по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12/1, одной банковской операцией на сумму 979 рублей 98 копеек;

- 13.02.2023 в магазине «Страна одежда и обувь», расположенном по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12, двумя банковскими операциями: в 10.34 часов на сумму 149 рублей, в 10.36 часов на сумму 1 000 рублей; 

- 13.02.2023 в киоске «Табачини», расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, шестью банковскими операциями: в 10.38 часов на сумму 895 рублей; в 10.39 часов на сумму 895 рублей; в 10.40 часов на сумму 725 рублей; в 10.41 часов на сумму 790 рублей; в 10.42 часов на сумму 790 рублей; в 10.43 часов на сумму 725 рублей;

- 13.02.2023 в магазине «Бристоль», расположенном по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12, четырьмя банковскими операциями: в 10.48 часов на сумму 999 рублей 99 копеек; в 10.52 часов на сумму 999 рублей 99 копеек; в 10.52 часов на сумму 999 рублей 99 копеек; в 10.54 часов на сумму 999 рублей 99 копеек; 

- 13.02.2023 в магазине «Мария-Ра», расположенном по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12, одной банковской операцией в 10.59 часов на сумму 880 рублей; 

- 13.02.2023 в 12.43 часов в маршрутном автобусе одной банковской операцией на сумму 54 рубля;

- 13.02.2023 в магазине «Легенда», расположенном по пер. Николая Островского, 4, тремя банковскими операциями: в 13.15 часов на сумму 327 рублей, в 13.16 часов на сумму 75 рублей, в 13.17 часов на сумму 158 рублей; 

- 13.02.2023 в 14.54 часов в маршрутном автобусе одной банковской операцией на сумму 27 рублей;

- 13.02.2023 в 15.02 часов в маршрутном автобусе одной банковской операцией на сумму 54 рубля;

- 13.02.2023 в 15.16 часов в киоске ИП «ФИО6», расположенном около дома №12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, одной банковской операцией на сумму 500 рублей; 

- 13.02.2023 в магазине «Мясная лавка Топор», расположенном по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12, четырьмя банковскими операциями: в 16.07 часов на сумму 1 000 рублей; в 16.08 часов на сумму 278 рублей; в 16.14 часов на сумму 1 099 рублей; в 16.15 часов на сумму 667 рублей;

- 13.02.2023 в магазине «Продукты Ермолино», расположенном по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12, двумя банковскими операциями: в 16.20 часов на сумму 295 рублей 92 копейки; в 16.21 часов на сумму 5 рублей.

С банковского счета 

<

номер обезличен>, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по ул. Говорова, 46, путем прикладывания похищенной ею банковской карты 

<

номер обезличен>, эмитированной на имя ФИО1, к терминалам ФИО14 осуществила без ввода пин-кода оплату за приобретенный товар на общую сумму 7 015 рублей 34 копейки:

- 12.02.2023 в киоске «Деревенские продукты» (ИП «ФИО8»), расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, двумя банковскими операциями: в 15.21 часов на сумму 260 рублей; в 15.23 часов на сумму 585 рублей; 

- 12.02.2023 в магазине «Мария-Ра», расположенном по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12, двумя банковскими операциями: в 15.51 часов на сумму 383 рубля 40 копеек, в 15.52 часов на сумму 254 рубля 94 копейки;

- 12.02.2023 в киоске ИП «ФИО6», расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, семью банковскими операциями: в 16.03 часов на сумму 300 рублей; в 16.04 часов на сумму 150 рублей; в 16.05 часов на сумму 500 рублей, в 16.08 часов на сумму 300 рублей, в 16.10 часов на сумму 550 рублей, в 16.17 часов на сумму 2 300 рублей, в 16.20 часов на сумму 650 рублей;

- 13.02.2023 в 19.28 часов в киоске «Табачини», расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, одной банковской операцией на сумму 725 рублей; 

- 13.02.2023 в 16.20 часов в аптеке «Вита», расположенной около дома № 12 по ул.79 Гвардейской дивизии, одной банковской операцией на сумму 57 рублей.

С банковского счета 

<

номер обезличен>, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по ул. Нахимова, 8, путем прикладывания похищенной банковской карты 

<

номер обезличен>, эмитированной на имя ФИО1, к терминалам ФИО14 осуществила без ввода пин-кода оплату за приобретенный товар на общую сумму 20 031 рубль 50 копеек:

- 13.02.2023 в 19.25 часов в аптеке «Аптечный пункт», расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, одной банковской операцией на сумму 315 рублей 90 копеек;

- 13.02.2023 в киоске «Табачини», расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, двумя банковскими операциями: в 19.29 часов на сумму 790 рублей, в 19.31 часов на сумму 721 рубль;

- 13.02.2023 в магазине «Карандаш», расположенном по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12, семью банковскими операциями: в 19.43 часов на сумму 655 рублей, в 19.43 часов на сумму 655 рублей, в 19.44 часов на сумму 887 рублей, в 19.46 часов на сумму 996 рублей, в 19.48 часов на сумму 996 рублей, в 19.49 часов на сумму 12 рублей, в 19.52 часов на сумму 482 рубля;

- 13.02.2023 в магазине «Мария-Ра», расположенном по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12, двумя банковскими операциями: в 19.54 часов на сумму 969 рублей 10 копеек, в 19.59 часов на сумму 930 рублей;

- 15.02.2023 в 16.48 часов в маршрутном автобусе одной банковской операцией на сумму 27 рублей;

- 15.02.2023 в киоске «Табачини», расположенном около дома № 12 по ул. 79 Гвардейской дивизии, шестью банковскими операциями: в 16.52 часов на сумму 725 рублей, в 16.53 часов на сумму 632 рубля, в 16.54 часов на сумму 725 рублей, в 16.55 часов на сумму 895 рублей, в 16.56 часов на сумму 725 рублей, в 16.57 часов на сумму 750 рублей;

- 15.02.2023 в 17.54 часов в маршрутном автобусе одной банковской операцией на сумму 54 рубля;

- 15.02.2023 в киоске «Табачини», расположенном около дома № 165 по пр. Ленина, тремя банковскими операциями: в 18.19 часов на сумму 728 рублей, в 18.19 часов на сумму 145 рублей, в 18.20 часов на сумму 510 рублей; 

- 15.02.2023 в аптеке «Бьюти аптека», расположенной по пер. Николая Островского, 4, одной банковской операцией в 18.39 часов на сумму 258 рублей 50 копеек;

- 15.02.2023 в магазине «Эксион», расположенном около дома № 15 по ул. Нахимова, семью банковскими операциями: в 19.42 часов на сумму 849 рублей, в 19.45 часов на сумму 799 рублей, в 19.46 часов на сумму 698 рублей, в 19.51 часов на сумму 349 рублей, в 19.51 часов на сумму 749 рублей, в 19.56 часов на сумму 796 рублей, в 19.58 часов на сумму 799 рублей;

- 15.02.2023 в киоске «Сибирские блины» (ИП ФИО9), расположенном около дома № 15 по ул. Нахимова, тремя банковскими операциями: в 20.11 часов на сумму 165 рублей, в 20.11 часов на сумму 80 рублей, в 20.13 часов на сумму 80 рублей; 

- 15.02.2023 в 20.38 часов в маршрутном автобусе одной банковской операцией на сумму 54 рубля;

- 15.02.2023 в 21.13 часов в маршрутном автобусе, находясь на территории Ленинского района г. Томска, одной банковской операцией на сумму 30 рублей.

Таким образом, ФИО14 умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитила денежные средства с банковского счета 

<

номер обезличен>, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по ул. Нахимова, 8 в сумме 55 372 рубля 10 копеек; с банковского счета 

<

номер обезличен>, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по ул. Говорова, 46, в сумме 7 015 рублей 34 копейки; с банковского счета 

<

номер обезличен>, открытого на имя ФИО1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по ул. Нахимова, 8, в сумме 20 031 рубль 50 копеек, а всего на общую сумму 82 418 рублей 94 копейки, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО14 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, не оспаривала сумму денежных средств, похищенных с банковского счета потерпевшего, выразила раскаяние в содеянном. 

Дать показания по обстоятельствам дела подсудимая ФИО14 не пожелала, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО14, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым 12.02.2023 она по приглашению знакомой ФИО2 пришла в квартиру ФИО1 по 

<

адрес обезличен>. В квартире находились ФИО2 и ФИО3, с которыми они стали совместно распивать спиртное. Примерно в 9.30 часов ФИО3 ушел подменить ФИО1 на работе. Около 10.00 часов ФИО1 пришел домой и, посидев с ней и ФИО2 на кухне, около 10.30 часов ушел обратно на работу, а ФИО3 вернулся в квартиру. В обеденное время в квартиру приехал знакомый ФИО1 – ФИО4, который оставил вещи и ушел. 

В ходе распития спиртного она пошла в дальнюю комнату квартиры отдохнуть. В комнате она находилась одна, за ее действиями никто не наблюдал. Осмотрев комнату, она нашла в столе три банковские карты ПАО «ВТБ» на имя ФИО1 Нуждаясь в денежных средствах, она решила похитить данные карты, поэтому взяла их и спрятала в своей одежде. Когда вернулся ФИО4, она ушла из квартиры. 

При осмотре карт она увидела на них значок бесконтактной оплаты, позволяющей путем прикладывания карты к терминалу оплаты, без введения пин-кода совершать покупки на сумму до 1 000 рублей. После этого она направилась по магазинам, где стала оплачивать различные покупки похищенными банковскими картами. В процессе оплаты у нее получалось оплачивать покупки на суммы свыше 1 000 рублей, без ввода пин-кода, который ей известен не был, полагая, что на некоторых картах не был установлен лимит одной банковской операции. 

Таким образом, она похитила принадлежащие ФИО1 денежные средства с банковского счета ПАО «ВТБ» 

<

номер обезличен>, к которому прикреплена банковская карта 

<

номер обезличен>, на общую сумму 55 372 рубля 10 копеек; с банковского счета ПАО «ВТБ» 

<

номер обезличен>, к которому прикреплена банковская карта 

<

номер обезличен>, на общую сумму 7 015 рублей 34 копейки; с банковского счета ПАО «ВТБ» 

<

номер обезличен>, к которому прикреплена банковская карта 

<

номер обезличен>, на общую сумму 20 031 рубль 50 копеек. 

Денежные средства она тратила в том порядке, который указан в представленных выписках по счету.

Банковские карты она выкинула после того, как на них закончились денежные средства. Вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 166-168, 228-234, 244-247)

В ходе проверки показаний 11.08.2023 ФИО14 воспроизвела на месте обстановку и обстоятельства исследуемого события, продемонстрировав свои действия (т. 1 л.д. 191-207)

Показания, оглашенные в судебном заседании, подсудимая ФИО14 подтвердила, указав, что в них все изложено верно. 

Подсудимая указала, что данные показания даны ею добровольно, в присутствии защитника. Перед началом допроса ей были разъяснены ее процессуальные права. По окончании допроса протокол был ею прочитан, подписан, замечаний к протоколу следственного действия не имелось.

Заслушав подсудимую, огласив показания потерпевшего, свидетелей, исследовав протоколы следственных действий и другие письменные доказательства по делу, выслушав стороны обвинения и защиты в прениях, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой в совершении указанного преступления совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств.

Суд находит вину подсудимой ФИО14, помимо ее собственных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, полученных с соблюдением требований УПК РФ, установленной совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО1 на предварительном следствии установлено, что у него в пользовании имелись оформленные в ПАО «ВТБ» на его имя дебетовая карта 

<

номер обезличен>, которая прикреплена к банковскому счету 

<

номер обезличен>, банковская карта 

<

номер обезличен>, которая прикреплена к банковскому счету 

<

номер обезличен>, кредитная карта 

<

номер обезличен>, которая прикреплена к банковскому счету 

<

номер обезличен>. Банковские карты оборудованы системой бесконтактной оплаты, то есть, при покупках на сумму до 1 000 рублей введение пин-кода не требуется. К данным картам телефон не привязан, смс-уведомления не подключены, о совершенных операциях он узнает только при входе в личный кабинет на ноутбуке. Свои банковские карты и конверты с пин-кодами от данных карт он обычно хранит в среднем ящике стола в дальней комнате квартиры.

В его квартире, расположенной по 

<

адрес обезличен>, примерно с ноября 2022 года периодически находилась ФИО2, которая производила ремонт. Он оставлял ей ключ от своей квартиры и разрешал находиться в квартире в его отсутствие. 

12.02.2023 в 07 часов 30 минут, когда он пошел на работу, в его квартире остались ФИО2 и его знакомый ФИО3 Около 09 часов 30 к нему пришел ФИО3 и рассказал, что в его квартиру пришла знакомая ФИО2 по имени В.. Примерно через 30 минут, когда он пришел домой, он увидел, что в квартире находились ФИО2 и ФИО14, которые сидели на кухне, общались, при этом употребляли спиртное. Он присоединился к женщинам, после чего около 10 часов 30 минут вернулся на рабочее место на территории автостоянки, а ФИО14 и ФИО2 остались у него в квартире.

Около 17-18 часов он вернулся домой. В квартире находились ФИО2 и ФИО4, от которых ему стало известно, что ФИО14 около 14 часов ушла домой. Находясь на суточной смене, он еще несколько раз уходил на работу и возвращался домой, при этом ФИО2, ФИО3 и ФИО4 оставались у него в квартире, при этом дверь в квартиру при нем и в его отсутствие оставалась закрытой.

13.02.2023 около 09.00 часов из квартиры ушел ФИО3 ФИО4 ушел 14.02.2023, а ФИО2 оставалась в его квартире. 

15.02.2023 около 23 часов он со своего ноутбука зашел в личный кабинет ПАО «ВТБ» и обнаружил, что с его дебетовой карты за 13.02.2023 было произведено 10 операций по оплате в магазинах «Карандаш», «Табачини», «Аптечный пункт», которые он не совершал. Кроме того, с его кредитной карты за период с 12.02.2023 по 15.02.2023 было произведено 74 операции по оплате в магазинах ИП ФИО7, «Ярче», ИП ФИО6 «Абрикос», ИП ФИО8, «Мой доктор», «Пивнов», «Надежда», ИП ФИО5, «Полинка», «Страна одежда и обувь», «Табачини», «Бристоль», «Легенда», «Мясная лавка», «Продукты Ермолино», «Мария Ра», которые он также не совершал. Так как данные операции были проведены по картам, которые он хранил в ящике своего стола, он проверил ящик и обнаружил пропажу карт и конвертов с пин-кодами.

Согласно представленным ему выпискам из банка ФИО14 оплачивала покупки, в том числе и на суммы свыше 1 000 рублей; возможно максимальная сумма оплаты по его банковским картам бесконтактным способом выше, чем 1 000 рублей, допускает что максимум суммы у него на банковских картах не установлен. 

Таким образом, у него были похищены денежные средства: с банковского счета ПАО «ВТБ» 

<

номер обезличен>, к которому прикреплена банковская карта 

<

номер обезличен> в общей сумме 55 372,10 рублей; с банковского счета ПАО «ВТБ» 

<

номер обезличен>, к которому прикреплена банковская карта 

<

номер обезличен>, в общей сумме 7 015,34 рублей; с банковского счета ПАО «ВТБ» 

<

номер обезличен>, к которому прикреплена банковская карта 

<

номер обезличен>, в общей сумме 20 031 5рубль 50 копеек, а всего в общей сумме 82 418 рублей 94 копейки (т. 1 л.д. 28-29, 30-35)

Свидетель ФИО2 показала, что по просьбе знакомого ФИО1 осуществляла ремонт в его квартире по 

<

адрес обезличен>, где иногда оставалась ночевать. 12.02.2023 около 04.00 часов она приехала в указанную квартиру, где находились ФИО1 и его знакомый ФИО3 Около 07.30 часов ФИО1 пошел на работу, а она осталась с ФИО3 в квартире ФИО1 Через некоторое время ей позвонила ее знакомая ФИО14, которую она пригласила в гости. Около 09.20 часов в квартиру ФИО1 пришла ФИО14, которая присоединилась к ней и ФИО3 с целью распития спиртного. Примерно в 9.30 часов ФИО3 пошел на работу к ФИО1, а они с ФИО14 остались в квартире, при этом последняя из кухни в другие комнаты не выходила. 

Около 10.00 часов в квартиру пришел ФИО1, чтобы перекусить и около 10.30 часов вновь пошел на работу, а подменявший его ФИО3 вернулся домой. При ней в кабинет ФИО1 никто не заходил. 

Около 13.00 часов в квартиру пришел знакомый ФИО1 - ФИО4 В это время она пошла спать в зал на диван. Около 17.00-18.00 часов ее разбудил ФИО1 В квартире в это время находились ФИО3 и ФИО4, которые спали в другой комнате. Мужчины пояснили, что ФИО14 ушла около 14.00 часов 12.02.2023. 

13.02.2023 в обеденное время она уехала от ФИО1 В вечернее время 15.02.2023, либо в утреннее время 16.02.2023 ей позвонил ФИО1 и сообщил, что с принадлежащих ему банковских карт кто-то похищает денежные средства. Она пояснила, что его банковские карты не брала. ФИО1 спросил номер телефона ФИО14, так как заподозрил последнюю в хищении его банковских карт и в последующем денежных средств с банковских счетов. 

Позднее от ФИО1 ей стало известно, что тот обратился в полицию и узнал, что оплату покупок с его карт совершала ФИО14 (т. 1 л.д. 142-145)

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 у него имеется ключ от квартиры его знакомого ФИО1, расположенной по 

<

адрес обезличен>. Когда 12.02.2023 около 13.00 часов он приехал к ФИО1, в квартире последнего на кухне находились две ранее незнакомые ему женщины, употребляющие пиво. Как ему пояснил ФИО1, это были ФИО2, осуществляющая ремонт в квартире, и ФИО14 

В его присутствии никаких конфликтов не происходило, женщины находились на кухне и по комнатам не ходили. Около 19.00 часов он вернулся в квартиру, ФИО2 и ФИО14 в квартире не было, в ней находился только ранее незнакомый ему ФИО3 При этом дверь в квартиру была закрыта, посторонние лица не заходили. 

13.02.2023 около 09.00 часов ФИО1 вернулся домой. В последующем от ФИО1 ему стало известно, что кто-то похитил принадлежащие ему банковские карты и денежные средства с них (т. 1 л.д. 151-153)

Оперуполномоченный отдела полиции ОУР ОМВД России по Ленинскому району г.Томска ФИО12 показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу была установлена ФИО14 Также была изъята видеозапись камеры видеонаблюдения в помещении магазина «Абрикос», расположенного по ул. 79 Гвардейской Дивизии, 12/1, на которой запечатлена ФИО14 в период совершения хищения денежных средств (т. 1 л.д. 52-54)

Согласно показаниям оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО11 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по факту хищения 12.02.2023 в квартире по 

<

адрес обезличен>, принадлежащих ФИО1 банковских карт ПАО «ВТБ», была установлена ФИО14, которая добровольно написала явку с повинной (т. 1 л.д. 154-156)

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 11.08.2023 он присутствовал в качестве понятого при проверке показаний на месте, в ходе которой подозреваемая ФИО14 пояснила, что 12.02.2023, находясь в квартире у ФИО1, похитила три банковские карты ВТБ, оформленные на его имя, и впоследствии данными банковскими картами оплачивала покупки в различных магазинах г. Томска. После чего все участвующие лица на служебном автомобиле проехали последовательно по адресам, указанным ФИО14, магазинам и торговым точкам, где она оплачивала покупки банковскими картами, похищенными у ФИО1 

В ходе проверки показаний ФИО14 на местности ориентировалась уверенно, какого-либо давления на участвующих лиц с чьей-либо стороны не оказывалось (т. 1 л.д. 225-227)

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства, исследованные в судебном заседании, суд считает, что все они согласуются между собой и в совокупности устанавливают одни и те же юридически значимые факты. 

Каждое из приведенных доказательств является относимым, допустимым, а в совокупности - достаточными для достоверного вывода о виновности ФИО14 в совершении преступления.

Свои выводы суд основывает на том, что признательные показания подсудимой ФИО14, в которых она достаточно подробно и последовательно описывает способ и обстоятельства совершения ею преступления, объективно подтверждаются вышеизложенными доказательствами: показаниями потерпевшего ФИО1 о наличии на его банковских картах денежных средств, сумме похищенного имущества и способе хищения; показаниями свидетелей ФИО2, ФИО4, подтвердивших факт нахождения ФИО14 в квартире потерпевшего; показаниями свидетеля ФИО10, засвидетельствовавшего, что при проверкн показаний на месте ФИО14 самостоятельно, подробно и последовательно рассказала об обстоятельствах хищения банковских карт и последовательно указала магазины, где она совершала покупки, производя за них расчет похищенными банковскими картами; показаниями свидетеля ФИО12 о причастности ФИО14 к совершению преступления.

Показания потерпевшего и свидетелей обвинения являются единообразными, логичными, детальными, последовательными, категоричными взаимодополняют друг друга и в целом объективно восстанавливают происходившие события, не оставляя сомнений в виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, а потому являются относимыми, допустимыми доказательствами и достаточными для признания ФИО14 виновной.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных лиц у суда не имеется. 

Каких-либо противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности ФИО14, в показаниях потерпевшего и свидетелей не установлено.

Перед началом допроса потерпевшему и свидетелям были разъяснены их процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, а также данные лица были предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, о чем соответствующие сведения имеются в материалах дела.

Оснований для оговора ими подсудимой судом не установлено, как не выявлены и обстоятельства, свидетельствующие о какой-либо заинтересованности указанных лиц в исходе дела.

Факты, изложенные потерпевшим и свидетелями, полностью подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности, заявлением потерпевшего ФИО1 от 16.02.2023, в котором он просит привлечь к ответственности лицо, которое, похитило принадлежащее ему имущество - банковские карты и в последующем денежные средства с них (т. 1 л.д. 22).

16.02.2023 изъят CD-R диск с фрагментом видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Абрикос», расположенного по ул. 79 Гвардейской Дивизии, 12/1 г. Томске, на которой запечатлена подозреваемая ФИО14 в период совершения ею хищения принадлежащих ФИО1 денежных средств. 23.07.2023 оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО12 добровольно выдан указанный CD-R диск, который был осмотрен с участием подозреваемой и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра видеозаписи с участием ФИО14 последняя опознала себя, указав, что на видеозаписи зафиксировано как она в магазине «Абрикос» по ул. 79 Гвардейской Дивизии, 12/1 в г. Томске рассчитывается за покупки банковской картой, похищенной у ФИО1, при этом время на видеозаписи соответствует действительности (т. 1 л.д. 55, 57-59, 62-66, л.д. 67).

При осмотре ответа на запрос установлено, что на имя ФИО1 выпущены: банковская карта 

<

номер обезличен>, счет карты 

<

номер обезличен>, открыт 12.12.2011 в отделении ПАО «ВТБ» - филиал № 5440, расположенном по ул. Нахимова, 8 в г. Томске; банковская карта 

<

номер обезличен>, счет карты 

<

номер обезличен>, открыт 17.09.2011 в отделении ПАО «ВТБ» - филиал 

<

номер обезличен>, расположенном по ул. Нахимова, 8 в г. Томске; банковская карта 

<

номер обезличен>, счет карты 

<

номер обезличен>, открыт 17.09.2011 в отделении ПАО «ВТБ» - филиал № 5440, расположенном по ул. Говорова, 46 в г. Томске В ответе отражены следующие операции по оплате товаров и услуг: 

по карте 

<

номер обезличен>: 12.02.2023 в 17.30 часов на сумму 145 рублей, в 19.25 часов на сумму 1000 рублей, в 19.30 часов на сумму 3200 рублей; в 19.42 часов на сумму 1500 рублей; в 19.44 часов на сумму 1000 рублей; в 19.51 часов на сумму 1500 рублей; в 19.52 часов на сумму 350 рублей; в 19.53 часов на сумму 1350 рублей; в 19.54 часов на сумму 1000 рублей; в 19.59 часов на сумму 1200 рублей; в 20.05 часов на сумму 450 рублей; в 20.08 часов на сумму 900 рублей; в 20.09 часов на сумму 450 рублей; в 20.10 часов на сумму 350 рублей; в 20.11 часов на сумму 1800 рублей; в 20.15 часов на сумму 1400 рублей; в 20.19 часов на сумму 2400 рублей; в 21.29 часов на сумму 1000 рублей; в 21.30 часов на сумму 996 рублей 85 копеек; в 21.33 часов на сумму 1000 рублей; в 21.33 часов на сумму 583 рубля 86 копеек; в 21.35 часов на сумму 1000 рублей; в 21.36 часов на сумму 421 рубль 83 копейки; в 21.37 часов на сумму 1000 рублей; в 21.37 часов на сумму 708 рублей 90 копеек; в 21.38 часов на сумму 725 рублей; в 22.28 часов 66 рублей; в 22.53 на сумму 70 рублей; в 23.23 часов на сумму 540 рублей; в 23.30 часов на сумму 240 рублей; в 23.39 часов на сумму 978 рублей; в 23.39 часов на сумму 952 рубля; в 23.42 часов на сумму 801 рубль 80 копеек; в 23.45 часов на сумму 400 рублей; в 23.55 часов на сумму 999 рублей; в 23.55 часов на сумму 999 рублей; в 23.55 часов на сумму 999 рублей; в 23.55 на сумму 999 рублей; в 23.55 часов на сумму 999 рублей; в 23.56 часов на сумму 800 рублей;13.02.2023 в 00.59 часов на сумму 600 рублей; в 01.00 часов на сумму 600 рублей; в 01.04 часов на сумму 150 рублей; в 02.20 часов на сумму 80 рублей; в 04.16 часов на сумму 30 рублей; в 04.17 часов на сумму 110 рублей; в 10.01 часов сумму 159 рублей; в 10.23 часов на сумму 979 рублей 98 копеек; в 10.34 часов на сумму 149 рублей, в 10.36 часов на сумму 1000 рублей; в 10.38 часов на сумму 895 рублей; в 10.39 часов на сумму 895 рублей; в 10.40 часов на сумму 725 рублей; в 10.41 часов на сумму 790 рублей; в 10.42 часов на сумму 790 рублей; в 10.43 часов на сумму 725 рублей; в 10.48 часов на сумму 999 рублей 99 копеек; в 10.52 часов на сумму 999 рублей 99 копеек; в 10.52 часов на сумму 999 рублей 99 копеек; в 10.54 часов на сумму 999 рублей 99 копеек; в 10.59 часов на сумму 880 рублей; в 12.43 часов на сумму 54 рубля; в 13.15 часов на сумму 327 рублей, в 13.16 часов на сумму 75 рублей, в 13.17 часов на сумму 158 рублей; в 14.54 часов на сумму 27 рублей; в 15.02 часов на сумму 54 рубля; в 15.16 часов на сумму 500 рублей; в 16.07 часов на сумму 1000 рублей; в 16.08 часов на сумму 278 рублей; в 16.14 часов на сумму 1099 рублей; в 16.15 часов на сумму 667 рублей; в 16.20 часов на сумму 295 рублей 92 копейки; в 16.21 часов на сумму 5 рублей;

по карте 

<

номер обезличен>: 12.02.2023 в 15.21 часов на сумму 260 рублей; в 15.23 часов на сумму 585 рублей; в 15.51 часов на сумму 383 рубля 40 копеек, в 15.52 часов на сумму 254 рубля 94 копейки; в 16.03 часов на сумму 300 рублей; в 16.04 часов на сумму 150 рублей; в 16.05 часов на сумму 500 рублей, в 16.08. часов на сумму 300 рублей, в 16.10 часов на сумму 550 рублей, в 16.17 часов на сумму 2300 рублей, в 16.20 часов на сумму 650 рублей;13.02.2023 в 19.28 часов на сумму 725 рублей; в 16.20 часов на сумму 57 рублей;

по банковской карте 

<

номер обезличен>: 13.02.2023 в 19.25 часов на сумму 315 рублей 90 копеек; в 19.29 часов на сумму 790 рублей, в 19.31 часов на сумму 721 рубль; в 19.43 часов на сумму 655 рублей, в 19.43 часов на сумму 655 рублей, в 19.44 часов на сумму 887 рублей, в 19.46 часов на сумму 996 рублей, в 19.48 часов на сумму 996 рублей, в 19.49 часов на сумму 12 рублей, в 19.52 часов на сумму 482 рубля; в 19.54 часов на сумму 969 рублей 10 копеек, в 19.59 часов на сумму 930 рублей;15.02.2023 в 16.48 часов на сумму 27 рублей; в 16.52 часов на сумму 725 рублей, в 16.53 часов на сумму 632 рубля, в 16.54 часов на сумму 725 рублей, в 16.55 часов на сумму 895 рублей, в 16.56 часов на сумму 725 рублей, в 16.57 часов на сумму 750 рублей; на сумму 54 рубля; в 18.19 часов на сумму 728 рублей, в 18.19 часов на сумму 145 рублей, в 18.20 часов на сумму 510 рублей; на сумму 258 рублей 50 копеек; в 19.42 часов на сумму 849 рублей, в 19.45 часов на сумму 799 рублей, в 19.46 часов на сумму 698 рублей, в 19.51 часов на сумму 349 рублей, в 19.51 часов на сумму 749 рублей, в 19.56 часов на сумму 796 рублей, в 19.58 часов на сумму 799 рублей; в 20.11 часов на сумму 165 рублей, в 20.11 часов на сумму 80 рублей, в 20.13 часов на сумму 80 рублей; в 20.38 часов на сумму 54 рубля; в 21.13 часов на сумму 30 рублей.

Ответы ПАО «ВТБ» с приложением CD-R диска, содержащего информацию о движении денежных средств по банковским счетам, открытым в ПАО «ВТБ» на имя ФИО1, приобщены в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 69-101, 103-104, 106-121, 122-140, 141).

В ходе проверки показаний на месте 11.08.2023 подозреваемая ФИО14 в присутствии понятых указала последовательно магазин «Ярче», расположенный по ул.Говорова, 38; аптеку «Мой доктор», расположенную по ул. 79 Гвардейской дивизии, 8; «Аптечный пункт», расположенный по ул. 79 Гвардейской дивизии 12 «а»; «Абрикос», расположенный по ул. 79 Гвардейской дивизии 12/1; магазины «Страна одежды и обуви», «Бристоль», «Мария-ра», «Мясная лавка Топор», «Продукты Ермолино», «Карандаш», расположенные по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12; киоск «Цветы Азалия» (ИП ФИО5), расположенный по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12 «з»; торговые павильоны с одеждой ИП ФИО6 и ИП ФИО7, расположенные по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12 «с»; киоск «Табачини», расположенный по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12/5; киоск «Пивнов», расположенный по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12 «б»; аптеку «Вита», расположенную по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12 «е»; торговую точку «Деревенские продукты (ИП ФИО8), расположенную по ул. 79 Гвардейской дивизии, 12/8; магазин «Надежда», расположенный по ул. 79 Гвардейской дивизии, 20 «а»; магазин «Мирный» («Полинка»), расположенный по пр. Мира, 5; магазин «Легенда» и аптеку «Бьюти аптека», расположенные по пер. Николая Островского, 4 (пр. Ленина, 156); киоск «Эксион», расположенный по ул. Нахимова, 15/1; киоск «Сибирские блины», расположенный по ул.Нахимова, 15 а/2, и пояснила, что в указанных магазинах и торговых точках она совершала покупки, расплачиваясь похищенными у ФИО1 банковскими картами (л.д. 104-113).

Переходя к юридической оценке содеянного подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и признает, что ФИО14 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб, в связи с чем ее действия следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Квалифицируя действия подсудимой, суд исходит из того, что ФИО14, обнаружив в квартире ФИО1 банковские карты, эмитированные на его имя, проследовал в торговые организации г. Томска, где для осуществления расчета за приобретаемый товар, а также за проезд в общественном транспорте с банковских счетов путем прикладывания к терминалам оплаты указанных банковских карт осуществила без ввода пин-кода оплату за приобретаемый товар через терминалы оплаты, причинив потерпевшему ФИО1 имущественный ущерб на сумму 82 418 рублей 94 копейки.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку хищение денежных средств было совершено с использованием банковских карт посредством бесконтактного терминала оплаты, с банковских счетов потерпевшего.

Судом установлено, что подсудимая ФИО14 совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с помощью банковских карт ПАО «ВТБ», эмитированных на имя потерпевшего, привязанных к банковским счетам, производя расчет за покупки в магазинах банковскими картами путем прикладывания их к терминалу бесконтактной оплаты. 

Квалифицирующий признак с «причинением значительного ущерба гражданину» в судебном заседании нашел свое подтверждение.

При квалификации действий ФИО14 по указанному признаку суд руководствуется примечанием к ст. 158 УК РФ, учитывает сумму похищенных у потерпевшего ФИО1 денежных средств, превышающую установленный законом нижний предел для определения значительности ущерба, учитывает имущественное положение потерпевшего, размер его дохода, а также показания потерпевшего ФИО1 о том, что в результате хищения ему был причинен значительный материальный ущерб, так как его доход составляют только пенсионные выплаты в размере 19 997 рублей 25 копеек, из которых он оплачивает коммунальные платежи в сумме 6 000 рублей, у него имеется задолженность в размере около 40 000 рублей. Кроме того, денежные средства у него были похищены, в том числе с кредитной банковской карты, которой он ни разу не пользовался, в сумме 55 372,10 рублей, в связи с чем по данной карте у него возникло кредитное обязательство (т. 1 л.д. 30-35).

При этом установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что подсудимая осознавала то обстоятельство, что она не имеет никаких законных оснований распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковских картах потерпевшего, с заранее обдуманным умыслом, направленным на хищение чужого имущества.

Суд считает установленным и доказанным размер ущерба, причиненного потерпевшему, в сумме 82 418 рублей 94 копейки, который подтверждается показаниями потерпевшего, оснований не доверять которым у суда не имеется, а также выпиской из ПАО «ВТБ» по счетам банковских карт.

В судебном заседании установлен и корыстный мотив преступления, поскольку похищенным имуществом подсудимая распорядился как своим собственным. 

При назначении подсудимой наказания суд руководствуется его общими началами, установленными ст. 60 УК РФ.

ФИО14 состоит на учете в ОГБУЗ «ТОНД» с диагнозом – опийная наркомания.

Вместе с тем ФИО14 вину в совершении преступления признала, раскаялась в содеянном, имеет несовершеннолетнего ребенка, страдает заболеваниями, требующими лечения. Данные обстоятельства суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание.

Кроме того, ФИО14 имеет малолетнего ребенка, в ходе предварительного расследования активно способствовала расследованию преступления, что выразилось в даче ею полных признательных, изобличающих себя показаний, участии в проверке показаний на месте, осмотре видеозаписи, в ходе которого она сообщила правоохранительным органам обстоятельства, имеющие значение для дела. Данные обстоятельства суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ также признает смягчающими наказание.

В ходе предварительного расследования подсудимой была принесена явка с повинной.

Однако суд не признает ее обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку согласно материалам дела она была дана ФИО14 уже после того, как правоохранительным органам стало известно о ее причастностик совершенному преступлению. Вместе с тем указанное обращение в правоохранительные органы с сообщением о совершенном преступлении суд полагает возможным учесть в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает те обстоятельства, что ФИО14 судимостей не имеет, имеет место регистрации и жительства, на учете в ОГБУЗ «ТКПБ» не состоит, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний со стороны соседей на нее не поступало, социально адаптирована.

Органами предварительного расследования ФИО14 обвиняется в совершении инкриминируемого преступления в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно ч. 11ст. 63 УК РФ судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Исходя из разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в соответствии с требованиями ч. 11ст. 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением, в том числе алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

В связи с тем, что суду не представлено доказательств того, что состояние алкогольного опьянения существенным образом повлияло на поведение ФИО14 при совершении преступления или явилось побуждающим фактором для совершения преступления, суд полагает необходимым исключить из описания преступного деяния и числа обстоятельств, отягчающих наказание, совершение ФИО14 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, не имеется.

Подсудимая ФИО14 совершила преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, установленных приговором, и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимой ФИО14 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обсуждая вопрос о наказании, суд при его назначении учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, состоянии ее здоровья, имущественном положении, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО14 и на условия жизни ее семьи.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО14 наказания в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания в полной мере сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимой. 

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, а также, с учетом положительной социальной мотивации подсудимой и ее настроенности на социально-одобряемый образ жизни, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления ФИО14 возможно без реального отбывания ею наказания с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением на нее в период испытательного срока обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать ее исправлению.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного ФИО14, данных о его личности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст. 53.1 УК РФ в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, ее имущественного положения, суд считает нецелесообразным назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст.158 УК РФ, полагая, что контроль со стороны государственных специализированных органов будет достаточным для исправления подсудимой.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время и после совершения преступления, дающих основание для применения в отношении ФИО14 ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении размера наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, в связи с имущественной несостоятельностью подсудимой ФИО14, наличия у нее на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего детей, процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО14 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО14 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО14 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

- один раз в месяц являться на регистрацию в указанное учреждение.

Меру пресечения в отношении ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, ответ ПАО «ВТБ» 

<

номер обезличен> от 16.05.2023, CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковским счетам - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения. 

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного в течение 15 суток со дня постановления приговора, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем принесения апелляционной жалобы, отвечающей требованиям ст. 389.6 УПК РФ, через Ленинский районный суд г. Томска.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам соответствующего кассационного суда общей юрисдикции.

Судья А.Ю. Резаева